
MUSIK OCH SCEN

Kvällen då Amerika föll för en röst

Berättelse

Onsdagskvällen den 11 september 1850 var laddad med förväntan i New York. I den stora salen

Castle Garden, som låg vid vattnet längst ut på Manhattan, trängdes omkring 5 000 människor. De

hade alla kommit för samma sak: att med egna öron få höra “den svenska näktergalen”, Jenny Lind,

sjunga för första gången på amerikansk mark.

Förväntan hade byggts upp under lång tid. Den amerikanske showmannen och affärsmannen P.T.

Barnum hade planerat turnén in i minsta detalj och skapat ett rykte om Jenny långt innan hon ens

hade anlänt. När hon tio dagar tidigare kom till New York med ångbåten Atlantic lär tiotusentals

nyfikna ha väntat i hamnen. Intresset var så stort att biljetterna till första konserten såldes på

auktion. En hattmakare vid namn Genin köpte den allra första biljetten för svindlande 225 dollar –

en summa som gav honom mängder av gratis reklam och blev ett samtalsämne i hela staden.

Bakom scenen väntade Jenny, nervös trots all sin erfarenhet. Vid hennes sida fanns dirigenten Julius

Benedict och den italienske sångaren Giovanni Belletti, som skulle uppträda tillsammans med

henne. När hon till slut steg fram i ljuset hände något märkligt: den enorma, brusande salen

tystnade nästan helt. Tusentals människor höll andan på en och samma gång.

Så började musiken. Jenny sjöng bland annat “Casta Diva”, en berömd och svår aria, och en helt ny

sång som hette “Greeting to America” – en hälsning till Amerika som hade skrivits särskilt för

tillfället. Hennes röst beskrevs som ovanligt ren, klar och full av känsla. Publiken satt som förtrollad.

Det sägs att många blev rörda till tårar.

När den sista tonen hade klingat ut bröt jublet löst. Människorna reste sig, ropade och klappade så

länge att det knappt tog slut. På en enda kväll hade Jenny Lind erövrat ett helt land. Tidningarna

skrev om henne dagen därpå, och snart talade alla om “Lind-mani”.

Men det vackraste i historien kom efteråt. Jenny lät en stor del av inkomsterna från konserten gå till

välgörenhet i staden. Pengarna och berömmelsen var aldrig hela poängen för henne. Den kvällen i

Castle Garden visade hon något mer än en enastående röst: hon visade vem hon valde att vara.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

laddad full av spänning och förväntan

att trängas att stå tätt, många på liten plats

en näktergal en liten fågel som sjunger mycket vackert

en showman en person som ordnar stora föreställningar

ett rykte det folk säger och tror om någon

en auktion när man säljer till den som betalar mest
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ORD FÖRKLARING

svindlande här: otroligt hög (om en summa)

ett samtalsämne något som alla pratar om

en dirigent den som leder musikerna

en aria en sång i en opera

att hålla andan att inte andas en kort stund, av spänning

förtrollad så fascinerad att man glömmer allt annat

att klinga ut när ett ljud långsamt tar slut

att erövra här: att vinna och ta över

en inkomst pengar man tjänar
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Läsförståelsefrågor

Var och när ägde konserten rum?

i Stockholm, september 1820

i New York, den 11 september 1850

i Paris, september 1850

Hur hade P.T. Barnum förberett publiken inför Jennys ankomst?

Han hade sänkt alla biljettpriser

Han hade byggt upp ett rykte om henne i god tid

Han hade lovat att hon skulle sjunga gratis

Varför blev hattmakaren Genin omtalad?

Han betalade 225 dollar för den första biljetten

Han sjöng tillsammans med Jenny

Han ägde själva salen

Vad hände i salen precis när Jenny steg fram i ljuset?

Alla började genast klappa och ropa

Salen tystnade nästan helt

Många lämnade lokalen

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Jenny var nervös trots sin stora erfarenhet.

Hon sjöng tillsammans med dirigenten Julius Benedict och sångaren Giovanni Belletti.

Jenny stannade kvar i New York resten av sitt liv.

En del av pengarna från konserten gick till välgörenhet.

Varför höll publiken andan när Jenny steg fram?

Texten säger att “pengarna och berömmelsen var aldrig hela poängen för henne”. Vad i texten

stöder det påståendet?

Titeln är “Kvällen då Amerika föll för en röst”. Förklara med egna ord vad titeln syftar på.

Varför tror du att en enda konsert kunde göra Jenny känd i hela landet?

Diskussionsfrågor

Varför tror du att människor reser långt och betalar mycket för att uppleva en artist live?

Jenny gav bort pengar trots att hon själv hade varit fattig. Varför gör vissa så, tror du?

Reklam och rykte byggde upp en enorm förväntan innan Jenny ens hade sjungit. Hur fungerar

det i dag, till exempel i sociala medier?
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Skriv (4 meningar): Beskriv en föreställning, match eller händelse där förväntan inför var minst

lika stor som själva upplevelsen.

• 
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